Quod autem anima non intelligat se per speciem ipsi propriam; præterquam quòd ostenditur ijs rationibus, quæ probant non dari species rerū singulariū, quas supra attulim⁹, & ijs etiā, quæ suadent non dari in nostro intellectu, hoc vitæ statu, species rerū immaterialiū: confirmari id ex eo potest, quia, quod intelligitur per speciem propriam, intelligitur actu directo: at experientia testatur nos non nisi actu reflexo, & vnū ex alio arguendò in nostræ animæ notitiam deuenire. Consule D. Th. q. 10. de verit. ar. 8. & Ferrar. lib. 3. cōtr. gent. c. 46. Diximus animam dum est in corpore non cognoscere se immediatè, quia extra corpus, cum transeat quodammodo in statū substantiarū separatarū, habeatque liberiorē intelligendi modū, nec iam intelligat per reflexionē ad phantasmata, facta est per se actu intelligibilis à se primò: atque ita se per suam substantiā immediatè intelligit, vt docet D. Th. 1. p. q. 89. at. 2. alijsque in locis, & Henr. Gand. quodl. 1. q. 12. & 13. Sed de his luculenti⁹ dicetur in tract. de anima separata.

Ex superiori progressu patet iam quomodo intellect⁹ dū est in corpore non modò se, sed proprias quoque functiones, atque habit⁹ sibi inhærentes dignoscatur.

Lege Aegid.
quodl. 2. q. 13.
L. Th. 2. cōtr.
gent. c. 96 &
lib. 3. c. 35. & 4.
p. q. 89. a. 2.

Lege q̄ de hac
re ad primā
huius capit.
quæst. auo.
tauimus.

Disp. s. an.

noscit, q̄ erat altera quæst. pars. Nam quòd de apprehensione speciei diximus, asserendum quoque similiter est de cæteris habitibus; hos enim cognoscit anima per actus, quia experitur se cum facilitate, & promptitudine, quæ habituum propria est, operari. Quod verò ad voluntatis actus spectat, paulò secus de ijs est iudicandum; nam cum obiectiue primò, atque intelligibiliter per se intellectui præsentés sint, possunt ab eo directà cognitione percipi, non vt actus intelligendi, qui cum ab eodem intellectu eliciantur, opus illi est reflexæ, secundariæ actione ad eorū notitiam capiendam. Habitus autem voluntatis eodem ferè modo cognoscit intellectus, quo suos, videlicet ex facilitate, qua volūtatem agere experitur. Lege Diuum Thomam loco citato primæ partis articulo quarto.

Qua ratio
necognoscat
Intellectus
habitus sibi
inherentes.

De habitibus
volūtatis idē
dicendū hac
in re quod
de habitibus
intellectus.

ARTICVLVS III.

EXPLICATIO ARGVMENTO-
rum, quæ in vtramq; partem adducta fuere.

Nunc argumentis primi articuli, qua ex parte ijs, quæ decreta à nobis sunt, aduersantur, occurrā. Ad primum dicendum, etiam ea, quæ sensibus tam internis, quàm externis obnoxia non sunt, vt anima humana, posse à nobis intelligi, non tamen per propriam imaginem à sensibus immediatè acceptam, sed modo superius explicato; quod tamen non impedit quominus omnis nostra cognitio à sensibus ortum habere dicenda sit, cum ea quoque notitia à sensibus remotè dimanet. Cùm verò Philo ait animam intellectiuam esse nobis ignotam, id non de quocūque animæ conceptu, sed de perfectà, atque omnibus numeris absoluta cognitione interpretandum erit, si modo Iudæus rectè Philosophetur. Ad alteram partem eiusdem argumenti negari debet parem esse in substantijs separatis, atque in anima humana, dum est in corpore, rationem: illæ enim sunt actu intelligibiles, & vt tales sibi perpetuò obijciuntur, anima verò est pura potentia in genere intelligibilium; & in corpore intelligit speculando simul phantasmata, vnde tunc non nisi per species acquisitas se se intelligit. Illud verò Diui Augustini, Mentem nostram se per se cognoscere, ita accipiendum est, vt anima non accipiat ab externis rebus sui imaginem, sicuti cum res corporeas intelligit.